
Repubblica italiana- Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo Statale  “Federico II di Svevia”  

Via Del Sole Massannunziata - 95030  Mascalucia (CT) 

Tel.  095-910718   

C. F. 93105190875 -  C.M. CTIC83400C -  Codice fatturazione elettronica: UFW4FK 

email: ctic83400C@istruzione.it 

pec. ctic83400C@pec.istruzione.it-  www.fsveviamascalucia.edu.it 

 
 
 
 

1 
 

Mascalucia 28/05/2020 

 

Agli adulti di riferimento (genitori e/o tutori) 

 degli alunni delle classi terze 

 di  Scuola  Sec. I grado 

Ai Docenti della Scuola  Sec. I grado  

Al D.S.G.A.  

Agli Atti 

Al sito Web                  
 

Oggetto: Decreto del D.S. concernente gli esami di Stato nel primo ciclo di istruzione per l’anno 

scolastico  a.s. 2019/2020 di cui all’O.M. n. 9 del 16/05/2020 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante 

norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo21, della legge 15 marzo 

1999, n. 59”; 

VISTO il decreto legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato 

avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 4;  

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”;  

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n.297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante “Norme in materia di valutazione e certificazione 

delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 recante “Norme per la promozione dell’inclusione 

scolastica degli alunni con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 

da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 e in particolare l’articolo 87, 

comma 3-ter  e l’articolo 73, comma 2-bis; 

CTIC83400C - REGISTRO DEI DECRETI - 0005152 - 28/05/2020 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CONSOLI GIUSEPPINA



Repubblica italiana- Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo Statale  “Federico II di Svevia”  

Via Del Sole Massannunziata - 95030  Mascalucia (CT) 

Tel.  095-910718   

C. F. 93105190875 -  C.M. CTIC83400C -  Codice fatturazione elettronica: UFW4FK 

email: ctic83400C@istruzione.it 

pec. ctic83400C@pec.istruzione.it-  www.fsveviamascalucia.edu.it 

 
 
 
 

2 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, “Revisione dell’assetto 

ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi 

dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 novembre 2012, n. 254, 

“Regolamento recante indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo 

d’istruzione, a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, 

n. 89”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 3 ottobre 2017, n. 741, 

concernente l’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 3 ottobre 2017, n. 742, 

concernente la certificazione delle competenze per il primo ciclo di istruzione;  

VISTA la nota dipartimentale 17 marzo 2020, n. 388, recante “Emergenza sanitaria da nuovo Coronavirus. 

Prime indicazioni operative per le attività didattiche a distanza”; 

ATTESA la necessità di emanare, ai sensi dell’articolo 1, comma 1 del decreto legge 8 aprile 2020, n. 22, 

per l’anno scolastico 2019/2020, disposizioni concernenti specifiche misure sullo svolgimento degli esami di 

Sato conclusivi del primo e del secondo ciclo di istruzione; 

VISTA l’O.M. n. 9 del 16/05/2020 concernente gli esami di Stato nel primo ciclo di istruzione per l’a.s. 

2019-2020 

DISPONE  

ART. 1- Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 

ART. 2- L’espletamento dell’esame di Stato coincide con la valutazione finale da parte del consiglio di 

classe, ai sensi dell’articolo 1, comma 1 e comma 4, lettera b), del decreto legge 8 aprile 2020, n. 22, in 

deroga agli articoli 8 e 10 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62.  

ART. 3- Le modalità di presentazione e discussione dell’elaborato finale per gli alunni della classe terza 

della scuola secondaria di I grado A.S. 2019/2020 avvengono in modalità telematica, tramite piattaforma 

GSuite for education. 

ART. 4- L’attuazione dei criteri d’Istituto per l’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione per 

l’a.s. 2019/2020 di cui all’O.M. n. 9 del 16/05/2020 sono deliberati dagli OO.CC. preposti, che si allegano al 

presente decreto per divenirne parte integrante e sostanziale. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giuseppina Consoli 

CTIC83400C - REGISTRO DEI DECRETI - 0005152 - 28/05/2020 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CONSOLI GIUSEPPINA


		2020-05-28T19:56:36+0200
	CONSOLI GIUSEPPINA




